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BORDEROU

»REABILITARE SI MODERNIZARE DRUMURI LOCALE
AFECTATE DE INUNDATII IN COMUNA COMANESTI,
JUDETUL SUCEAVA”

DV POZ. INV. 24 km 0+000 — km 0+929, L=0,929 km
DV POZ. INV. 63 km 0+050 — km 0+746, L=0,696 km
DV POZ. INV. 5 km 0+015 — km 0+121, L=0,106 km
DV POZ. INV. 3 km 0+025 — km 0+149, L=0,124 km
DV POZ. INV. 56 km 0+000 — km 0+250, L=0,250 km
DV POZ. INV. 37 km 0+000 — km 0+396, L=0,396 km
DV POZ. INV. 35 km 0+000 — km 0+550, L=0,550 km
Ltotal = 3,051 km

A. PIESE SCRISE
NR.
CRT
1. Foaie de garda

DENUMIRE

2. Borderou piese scrise si desenate
3. Certificat de Urbanism nr. 16/19.09.2023
4. Decizia etapei de evaluare initiale nr. 281/29.11.2023
5. Memoriu Tehnic
B .PIESE DESENATE
(’:Iri Denumire Scara:. Plansa nr.
1. Plan de Tncadrare in zona 1: 100 000 | PL-0.1
2. Plan de Tncadrare in teritoriu 1: 50000 : PL-0.2-0.3
3. Plan de situatie 1: 500 PL-1.1-1.22




MEMORIU TEHNIC

1. DENUMIREA PROIECTULUI

Anexa nr. 5E

LREABILITARE SI MODERNIZARE DRUMURI LOCALE AFECTATE DE INUNDATII IN

COMUNA COMANESTI, JUDETUL SUCEAVA”
DV POZ. INV. 24 km 0+000 — km 0+929, L=0,929 km
DV POZ. INV. 63 km 0+050 — km 0+746, L=0,696 km
DV POZ. INV. 5 km 0+015 — km 0+121, L=0,106 km
DV POZ. INV. 3 km 0+025 — km 0+149, L=0,124 km
DV POZ. INV. 56 km 0+000 — km 0+250, L=0,250 km
DV POZ. INV. 37 km 0+000 — km 0+396, L=0,396 km
DV POZ. INV. 35 km 0+000 — km 0+550, L=0,550 km

Ltotal = 3,051 km

2. TITULARUL INVESTITIEI
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Comuna Comanesti, Judetul Suceava
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Email: comanestiprimaria@yahoo.com

Numele persoanelor de contact

Adresa: sat Comanesti, comuna Comanesti, Judetul Suceava
Numarul de telefon: 0230-539217, fax 0230-539217

PASTRAV GRIGORAS - primar comuna Cominesti

3. DESCRIEREA PROIECTULUI

a) un rezumat al proiectului;

Indicatori minimali

- lungimea drumurilor 3,051 km
- categoria de importanta C
- viteza de proiectare pentru drumuri de clasa tehnica V 30 km/h

- latimea partii carosabile

2,75m, 3,00m, 3,50 msi 4,00 m

- sistemul rutier propus

Dimensionarea sistemului rutier s-a
realizat in conformitate cu prevederile
,,Normativului pentru dimensionarea
sistemelor rutiere suple si semirigide
(metoda analitica)” indicativ PD 177/2001 si
cu ajutorul programului de calcul Calderom
2000, pentru o perioada de perspectiva de 15
ani, rezultand un sistem rutier alcatuit din:

e strat de forma din balast in grosime

de 10 cm dupa compactare;

e strat de fundatie din balast in
grosime de 20 cm dupa compactare;




e strat de baza din piatra spartd in
grosime de 12 cm dupa compactare;

e strat de legatura din BADPC 22.4 in
grosime de 6 cm

e strat de uzura din BAPC 16 in
grosime de 4 cm.

- semnalizare rutierd dupa terminarea lucrarilor 162 buc
- semnalizare rutierd pe timpul executiei lucrarilor 14 buc
- marcaje 3.051 km
- canal betonat 30,00 ml
- rigole betonate 256,00 ml
- rigole carosabile prefabricate 1.453,00 ml
- rigole de acostament 3.486,00 ml
- dren de fund de rigola 291,00 ml
podete transversale proiectate

- din elemente prefabricate tip D5 1 buc

- tubulare, L=10.00 m
- tubulare, L=7.50 m
- tip rigola carosabila

@ 1000 mm — 1,0 buc, tuburi PREMO
@ 800 mm — 2,0 buc, tuburi PREMO
8 buc

podete laterale proiectate
- tubulare, L=7.50 m

@ 800 mm — 1,0 buc, tuburi PREMO

- tip rigold carosabild 1 buc
- drumuri laterale 6 buc. amenajate pe o lungime de 5,00 ml
- platforme de incrucisare 15 buc
- FAP 50 ml
- zid de sprijin din beton C25/30 35 ml
- parapet metalic 78,00 ml
- ridicare la cota utilitati 2 buc
- accese proprietati 2 buc

b) justificarea necesititii proiectului;

Prin Planul Urbanistic General al Comunei Comanesti se fac o serie de propuneri cu privire la
reglementarea, modernizarea si dezvoltarea retelei de circulatie. Conform PUG-ului, este prevazuta
modernizarea drumurilor, prin lucrari de imbunatatire si amenajare a infrastructurii, corectarea
elementelor geometrice ale traseelor in functie de conditiile din teren, introducerea unui sistem rutier
superior, echiparea intersectiilor etc.

Reabilitarea si modernizarea acestor drumuri din Comuna Comanesti judetul Suceava, precum
si a dispozitivelor de evacuare a apelor, va aduce beneficii imediate, precum si pe termen mediu si
lung, atat in privinta ridicarii standardelor economice si a conditiilor igienico — sanitare cét si in
privinta dezvoltarii economice.

Prin realizarea acestor lucrari se va asigura accesul la obiectivele economico — sociale,
culturale din si inspre comuna Comanesti cat si spre drumurile judetene DJ 178 si DJ 178A.

Asigurarea unor caii de acces corespunzatoare indiferent de anotimp, va conduce la cresterea
valorii terenurilor in zona.

Proiectul pentru reabilitarea si modernizarea drumurilor, se incadreaza in prioritatile propuse
de Consiliul Local Comanesti prin Planul Urbanistic General, rezolvand problemele sociale,
economice si de mediu pentru comunitatea rurala din zona.

Obiectivul principal al proiectului este reabilitarea si modernizarea drumurilor din Comuna
Comanesti in lungime totala de 3,051 km si Tnlocuirea/realizarea dispozitivelor de evacuare a apelor
pluviale, avand drept scop obtinerea unor cai de comunicatie moderne, spre cladirile existente, agenti




economici, biserici, scoli, gradinite, cat si spre drumurile judetene DJ 178 si DJ 178A, cale de
comunicatie care sa satisfaca cerintele actuale si de perspectiva ale utilizatorilor.

Ca parte a infrastructurii sociale, proiectul propune facilitarea accesului la drumurile judetene
DJ 178 si DJ 178A.

In concluzie, solutia de reabilitare si modernizare propusa, prevede realizarea unor drumuri
care sa satisfaca cerintele actuale si de perspectiva ale utilizatorilor prin realizarea unui sistem rutier
modern, realizat dintr-o succesiune de straturi rutiere si a dispozitivelor de colectare si evacuare a
apelor pluviale aferente.

c) valoarea investitiei;

Valoarea totala (INV) inclusiv TVA 9.299.298,14 lei
din care constructii-montaj (C+M) 6.779.545,85 lei
Valoarea totald (INV) fard TVA 7.824.542,08 lei
din care constructii-montaj (C+M) 5.697.097,35 lei

d) perioada de implementare propusa;

Durata de realizare a investitiei 12 luni

e) planse reprezentand limitele amplasamentului proiectului, inclusiv orice suprafata de
teren solicitatia pentru a fi folosita temporar (planuri de situatie si amplasamente);

Anexate la prezenta documentatie.

f) o descriere a caracteristicilor fizice ale intregului proiect, formele fizice ale
proiectului (planuri, cladiri, alte structuri, materiale de constructie si altele).

Documentatia pentru autorizarea lucrarilor de interventie a fost Tntocmita cu respectarea
prevederilor H.G. nr. 907/2016 privind aprobarea continutului-cadru al documentatiei tehnico-
economice aferente investitiilor publice, precum si a structurii si metodologiei de elaborare a
devizului general pentru obiective de investitii si lucrari de interventii

Situatia actuali si informatii despre entitatea responsabili cu implementarea proiectului:

Comuna Comanesti este o comund in judetul Suceava, formatd din satele Comanesti (resedinta)
si Humoreni.
Teritoriu administrativ al Comunei Comanesti se invecineaza cu:
- la nord: oras Cajvana,
- la nord-est: comuna Todiresti,
- la vest: comunele Botosana si Partestii de Jos,
- la sud — est: comuna Bélaceanca.

Amplasamentul studiat se incadreaza in zona seismica C, perioada de control a spectrului de
raspuns Tc=0,7 sec, si acceleratia orizontala a terenului ag=0,15g, regiunea fiind incadrata in gradul 6
de zonare seismicad dupa scara MSK.

Comuna Comanesti doreste reabilitarea si modernizarea unui numar de 7 tronsoane de drum,
avand o lungime totala de 3,051 km.



Pe aceste drumuri lucrarile de colectare si evacuare a apelor pluviale sunt deficitare sau lipsesc
cu desavarsire conducént la o evacuarea incorecta a apelor impunand astfel imbunatatirea conditiilor
de mediu.

Situatia actuala a drumurilor din Comuna Comanesti propuse reabilitarii si
modernizarii:

- DV POZ. INV. 24 km 0+000 — km 04929, are originea km 0+000 si finalul km 0+929; drum
pietruit partial infestat cu pamant cu grosime de cca. 17-21 cm; apartine domeniului public al
comunei Comanesti;

- DV POZ. INV. 63 km 0+050 — km 0+746, are originea km 0+000 si finalul km 0+746 in DV
POZ. INV. 24, tronsonul de drum propus pentru modernizare prin prezentul proiect este de la km
0+050 — km 0+746; drum pietruit infestat cu pamant cu grosime de cca. 11-30 cm; apartine
domeniului public al comunei Comanesti;

- DV POZ. INV. 5 km 0+015 — km 0+121, are originea km 0+000 in drumul judetean DJ 178 si
finalul km 0+121, tronsonul de drum propus pentru modernizare prin prezentul proiect este de la
km 0+015 — km 0+121; drum pietruit cu grosime de cca. 16 cm; apartine domeniului public al
comunei Comanesti;

- DV POZ. INV. 3 km 0+025 — km 0+149, are originea km 0+000 si finalul km 0+149, tronsonul
de drum propus pentru modernizare prin prezentul proiect este de la km 0+025 — km 0+149; drum
pietruit infestat cu pamant cu grosime de cca. 18 cm; apartine domeniului public al comunei
Comanesti;

- DV POZ. INV. 56 km 0+000 — km 0+250, are originea km 0+000 si finalul km 0+250; drum
pietruit cu grosime de cca. 23 cm; apartine domeniului public al comunei Comaénesti;

- DV POZ. INV. 37 km 0+000 — km 0+396, are originea km 0+000 in drumul judetean DJ 178A
si finalul km 0+396; drum pietruit cu grosime de cca. 24-25 cm; apartine domeniului public al
comunei Comanesti;

- DV POZ. INV. 35 km 0+000 — km 0+550, are originea km 0+000 si finalul km 0+550; drum
pietruit cu grosime de cca. 11-35 cm; apartine domeniului public al comunei Comanesti;

Dimensionarea sistemului rutier, s-a realizat in conformitate cu prevederile ,,Normativului

pentru dimensionarea sistemelor rutiere suple si semirigide (metoda analiticd)” indicativ PD 177-2001
si cu ajutorul programului de calcul Calderom 2000 si cu ajutorul programului de calcul Calderom
2000, pentru o perioada de perspectiva de 15 ani, rezultand un sistem rutier alcatuit din:

e strat de forma din balast in grosime de 10 cm dupé compactare;

e strat de fundatie din balast in grosime de 20 cm dupa compactare;

e strat de baza din piatra sparta in grosime de 12 cm dupa compactare;

e strat de legatura din BADPC 22,4 in grosime de 6 cm;

e strat de uzura din BAPC 16 in grosime de 4 cm.

Pentru asigurarea, preluarea si scurgerea corespunzatoare a apelor meteorice se vor executa:
e canal betonat,
e rigole carosabile prefabricate,
¢ rigole de acostament,
¢ rigole betonate.
Pe DV POZ. INV. 37 km 0+245 — km 0+396, L=0,151 km (stdnga) si pc DV POZ. INV. 35
km 0+305 — km 0+445, L=0,140 km (stanga) se va executa dren de fund de rigola.
Pentru dirijarea si evacuarea apelor meteorice colectate de canalul betonat, rigolele carosabile
prefabricate, rigolele de acostament si rigolele betonate este necesard executia de podete noi



transversale din elemente prefabricate tip D5, tubulare tip PREMO D=800 mm, D=1000 mm si tip
rigola carosabila.

Podetele transversale vor fi prevazute cu camera de cadere si timpane conform detaliilor din
piesele desenate.

Pentru mentinerea curateniei, esteticii si conditiilor optime de exploatare a drumurilor,
intersectiile cu drumurile laterale, in numar de 6, vor fi amenajate pe o lungime de 5,00 ml cu
urmatoarea structura rutiera:

e strat de forma din balast in grosime de 10 cm dupé compactare;

e strat de fundatie din balast in grosime de 20 cm dupa compactare;

e strat de baza din piatra sparta in grosime de 12 cm dupa compactare;

e strat de legatura din mixtura asfaltica tip BADPC 22,40 Tn grosime de 6 cm;
e strat de uzura din mixtura asfaltica tip BAPC 16 in grosime de 4 cm.

c) Descrierea constructiva, functionala si tehnologica:

Solutia de reabilitare si modernizare adoptata prin realizarea unei structuri rutiere suple, prevede
realizarea drumurilor DV POZ. INV. 24 km 0+000 — km 0+929, L=0,929 km, DV POZ. INV. 63 km
0+050 — km 0+746, L=0,696 km, DV POZ. INV. 5 km 0+015 — km 0+121, L=0,106 km, DV POZ.
INV. 3 km 0+025 — km 0+149, L=0,124 km, DV POZ. INV. 56 km 0+000 — km 0+250, L=0,250 km,
DV POZ. INV. 37 km 0+000 — km 0+396, L=0,396 km, DV POZ. INV. 35 km 0+000 — km 0+550,
L=0,550 km din comuna Comanesti, care sa satisfacd cerintele actuale si de perspectiva ale
utilizatorilor prin realizarea unui sistem rutier modern, realizat dintr-o succesiune de straturi rutiere
alcatuite din strat de forma, strat de fundatie din balast, strat de baza din piatra sparta, Strat de legatura
din BADPC 22.4 si strat de uzurd din BAPC 16 a carei duratd de exploatare va fi sporita prin
colectarea si evacuarea corespunzatoare a apelor meteorice si printr-o intretinere curenta si periodica
corespunzatoare ce va fi asigurata de catre Comuna Comanesti.

La stabilirea solutiei tehnice s-au luat in considerare recomandarile din expertiza tehnica
Nr.88/2023 elaborata de catre expert tehnic dr. ing. Gradinariu loan si studiul geotehnic elaborat de
catre SC RC GEOPROIECT SRL si verificat de catre verificator atesta la cerinta Af — dr.ing. geol.
Chirila P. Daniela.

e Drumuri de clasa tehnica V;

e Viteza de proiectare pentru drumuri : 30 km/h conform ord. MT nr.1296/2017;

e Clasa de importanta: C

e Lungimea traseului: L = 3,051 km;

e Lungime drumurilor laterale de amenajat: L = 5,00 ml x 6 buc =30,00 ml;

e Latimea partii carosabile in aliniament conform ord. MT nr. 1296/2017:

= 4,00 m pentru:

DV POZ. INV. 24 km 0+710 — km 0+929, L=0,219 km
DV POZ. INV. 63 km 0+050 — km 0+635, L=0,585 km
DV POZ. INV. 63 km 0+695 — km 0+746, L=0,051 km
DV POZ. INV. 5 km 0+015 — km 0+035, L=0,020 km
DV POZ. INV. 5 km 0+085 — km 0+121, L=0,036 km
DV POZ. INV. 3 km 0+025 — km 0+149, L=0,124 km
DV POZ. INV. 56 km 0+000 — km 0+035, L=0,035 km
DV POZ. INV. 56 km 0+075 — km 0+145, L=0,070 km
DV POZ. INV. 37 km 0+000 — km 0+396, L=0,396 km
DV POZ. INV. 35 km 0+095 — km 0+260, L=0,165 km
DV POZ. INV. 35 km 0+290 — km 0+550, L=0,260 km



= 3,50 m pentru:
DV POZ. INV. 35 km 0+000 — km 0+060, L=0,060 km

= 3,00 m pentru:

DV POZ. INV. 24 km 0+125 — km 0+470, L=0,345 km
DV POZ. INV. 24 km 0+495 — km 0+710, L=0,215 km
DV POZ. INV. 63 km 0+635 — km 0+695, L=0,060 km
DV POZ. INV. 5 km 0+035 — km 0+085, L=0,050 km
DV POZ. INV. 56 km 0+035 — km 0+075, L=0,040 km
DV POZ. INV. 56 km 0+145 — km 0+250, L=0,105 km
DV POZ. INV. 35 km 0+260 — km 0+290, L=0,030 km

= 2,75 m pentru:

DV POZ. INV. 24 km 0+000 — km 0+125, L=0,125 km
DV POZ. INV. 24 km 0+470 — km 0+495, L=0,025 km
DV POZ. INV. 35 km 0+060 — km 0+095, L=0,035 km

e Acostamente;
Acostamente balastate cu latime de 0,50 ml in lungime de 877,00 ml;
Acostamente betonate cu latime de 0,50 ml in lungime de 286,00 ml;

e Rigole;
Canal betonat in lungime de 30,00 ml;
Rigole carosabile prefabricate in lungime de 1.453,00 ml;
Rigole betonate in lungime de 256,00 ml;
Rigole de acostament in lungime de 3.486,00 ml;

Pe DV POZ. INV. 37 km 0+245 — km 0+396, L=0,151 km (stanga) si pe DV POZ. INV. 35
km 0+305 — km 0+445, 1=0,140 km (stanga) se va executa dren de fund de rigola.

e Platforma drumurilor:

= 5,25 m pentru:

DV POZ. INV. 24 km 0+710 — km 0+929, L=0,219 km
DV POZ. INV. 63 km 0+450 — km 0+635, L=0,185 km
DV POZ. INV. 3 km 0+025 — km 0+149, L=0,124 km
DV POZ. INV. 35 km 0+095 — km 0+260, L=0,165 km
DV POZ. INV. 35 km 0+290 — km 0+445, L=0,155 km

= 5,20 m pentru:

DV POZ. INV. 63 km 0+050 — km 0+450, L=0,400 km
DV POZ. INV. 5 km 0+015 — km 0+035, L=0,020 km
DV POZ. INV. 5 km 0+085 — km 0+121, L=0,036 km

= 5,10 m pentru:

DV POZ. INV. 63 km 0+695 — km 0+746, L=0,051 km
DV POZ. INV. 56 km 0+000 — km 0+035, L=0,035 km
DV POZ. INV. 56 km 0+075 — km 0+145, L=0,070 km
DV POZ. INV. 37 km 0+000 — km 0+245, L=0,245 km
DV POZ. INV. 35 km 0+445 — km 0+550, L=0,105 km



= 5,00 m pentru:
DV POZ. INV. 37 km 0+245 — km 0+396, L=0,151 km

= 4,75 m pentru:
DV POZ. INV. 35 km 0+000 — km 0+060, L=0,060 km

= 4,25 m pentru:

DV POZ. INV. 24 km 0+290 — km 0+470, L=0,180 km
DV POZ. INV. 24 km 0+495 — km 0+710, L=0,215 km
DV POZ. INV. 63 km 0+635 — km 0+695, L=0,060 km
DV POZ. INV. 35 km 0+260 — km 0+290, L=0,030 km

= 4,20 m pentru:
DV POZ. INV. 24 km 0+210 — km 0+290, L=0,080 km
DV POZ. INV. 5 km 0+035 — km 0+085, L=0,050 km

= 4,10 m pentru:

DV POZ. INV. 24 km 0+125 — km 0+210, L=0,085 km
DV POZ. INV. 56 km 0+035 — km 0+075, L=0,040 km
DV POZ. INV. 56 km 0+145 — km 0+250, L=0,105 km

= 4,00 m pentru:
DV POZ. INV. 24 km 0+470 — km 0+495, L=0,025 km
DV POZ. INV. 35 km 0+060 — km 0+095, L=0,035 km

= 3,85 m pentru:
DV POZ. INV. 24 km 0+000 — km 0+125, L=0,125 km

Structura rutiera adoptata pe DV POZ. INV. 24 km 0+000 — km 0+929, L=0,929 km, DV
POZ. INV. 63 km 0+050 — km 0+746, L=0,696 km, DV POZ. INV. 5 km 0+015 — km 0+121,
L=0,106 km, DV POZ. INV. 3 km 0+025 — km 0+149, L=0,124 km, DV POZ. INV. 56 km 0+000 —
km 0+250, L=0,250 km, DV POZ. INV. 37 km 0+000 — km 0+396, L=0,396 km, DV POZ. INV. 35
km 0+000 — km 0+550, L=0,550 km, in lungime totald de Ltot=3,051 km

e strat de forma din balast in grosime de 10 cm dupa compactare;

e strat de fundatie din balast in grosime de 20 cm dupa compactare;

e strat de baza din piatra sparta in grosime de 12 cm dupa compactare;

e strat de legatura din mixtura asfaltica tip BADPC 22,40 in grosime de 6 cm;

e strat de uzura din mixtura asfaltica tip BAPC 16 in grosime de 4 cm.

DISPOZITIVE DE COLECTARE A APELOR

Pentru asigurarea, preluarea si scurgerea corespunzatoare a apelor meteorice se vor executa
canal betonat, rigole carosabile prefabricate, rigole de acostament si rigole betonate. Amplasarea
dispozitivelor de colectare a apelor se va face conform tabelelor de mai jos, respectandu-se detaliile de
executie:




Tabel Nr. 3 Amplasarea canalului betonat:

Tip Pozitionare Lungime
dispozitiv
Nr. . de
Denumire drum )
Crt colectarea a stanga dreapta mi
apelor
meteorice
0 1 2 3 4 5
1. | DVPOZ INV.63 canal km 0+695 — km 0+725 30,00
betonat
CANAL BETONAT | 30,00 ml
Tabel Nr. 4 Amplasarea rigolelor betonate:
Tip Pozitionare Lungime
dispozitiv
Nr. . de
Denumire drum )
Crt colectarea a stanga dreapta mi
apelor
meteorice
0 1 2 3 4 5
1. | DV POZ. INV. 37 rigole km 0+245 — km 0+396 151,00
2. | DV POZ. INV. 35 betonate km 0+445 — km 0+550 - 105,00
RIGOLE BETONATE | 256,00 ml
Tabel Nr. 5 Amplasarea rigolelor de acostament:
Tip Pozitionare Lungime
dispozitiv de
Nr. .
Crt Denumire drum | colectarea a R q |
apelor stanga reapta m
meteorice
0 1 2 3 4 5
1. km 0+000 — km 0+210 - 210,00
2. DV POZ. INV. 24 km 0+210 — km 0+290 km 0+210 — km 0+290 160,00
3. - km 0+290 — km 0+929 639,00
4. km 0+050 — km 0+450 km 0+050 — km 0+450 800,00
5. DV POZ.INV. 63 rigole de km 0+450 — km 0+746 - 296,00
6. DV POZ. INV. 5 acostament km 0+015 — km 0+121 | km 0+015 — km 0+121 212,00
7. DV POZ. INV. 3 km 0+025 — km 0+149 124,00
8. | DV POZ. INV. 56 - km 0+000 — km 0+250 250,00
9. DV POZ. INV. 37 km 0+000 — km 0+245 - 245,00
10. | DV POZ. INV. 35 km 0+000 — km 0+550 550,00
RIGOLE DE ACOSTAMENT | 3.486,00 ml




Tabel Nr. 6 Amplasarea rigolelor carosabile prefabricate:

Tip Pozitionare Lungime
dispozitiv de
Nr. .
Crt Denumire drum | colectarea a .
apelor stanga dreapta ml
meteorice
0 1 2 3 4 5
1. DV POZ. INV. 24 . km 0+290 — km 0+929 - 639,00
2. | DV POZ. INV. 63 ”gof.l i km 0+450 — km 0+695 245,00
3. | DVPOZ INV.3 p‘;z]igz"’r‘léafe km 0+025 — km 0+149 124,00
4. | DV POZ. INV. 35 km 0+000 — km 0+445 - 445,00
RIGOLE CAROSABILE PREFABRICATE | 1.453,00 ml
PODETE TRANSVERSALE

Pentru dirijarea si evacuarea apelor meteorice colectate de canalul betonat, rigolele carosabile
prefabricate, rigolele de acostament si rigolele betonate este necesara executia a 12 podete
transversale.

Tabel nr. 7 Pozitionarea kilometrica a podetelor transversale proiectate:

Podete transversale
Nr. Proiectate din | Proiectate tip Proiectate tip _Proiectate tip Lungime
Crt. Drum elem_ente _ Premo Premo rigola carosabila (ml)
prefabricate tip] D=1000 mm D=800 mm
D5 (1 buc =5,00m) | (1 buc =5,00m)
1. 1 buc 5,50
2. 1 buc 5,50
3. 1 buc 5,00
4. 2,00 buc 10,00
3 DV POZ. INV. 24 Tbuc 5.50
6. 1 buc 9,00
7. 1 buc 9,00
8. 1,50 buc 7,50
9. DV POZ. INV. 3 1,50 buc 7,50
10. DV POZ. INV. 56 1 buc 9,00
11. 1 buc 12,00
12, DV POZ. INV. 35 1 buc 750
TOTAL 1 buc 2,00 buc 3,00 buc 8 buc

Executia podetelor transversale se poate face prin realizarea acestora direct pe santier sau din
elemente prefabricate, la prezentul studiu a fost aleasa executia acestor podete din elemente
prefabricate tip D5, respectiv tuburi de tip PREMO pentru podetele tubulare, iar fundatia si timpanele
se vor executa monolit din beton de ciment.

PODETE LATERALE PROIECTATE
De asemenea pentru dirijarea si evacuarea apelor meteorice colectate este necesara executia a 2
podete laterale:



Tabel nr. 8 Pozitia kilometrica podetelor laterale proiectate:

Podete laterale
Nr. Drum Proiectate tip Premo Proiectate tip rigola Lungime
Crt. D=800 mm carosabila (mi)
(1 buc = 5,00m)
1. DV POZ. INV. 63 1,50 buc 7,50
2. DV POZ. INV. 37 1 buc 7,50
TOTAL 1,50 buc 1 buc

Executia podetelor laterale se poate face prin realizarea acestora din elemente prefabricate.
Betonul folosit la aceste lucrari va fi de clasa C 30/37, C16/20 preparat in statii centralizate sau
semicentralizate.

2. DRUMURI LATERALE

Pentru mentinerea curateniei, esteticii rutiere si conditiilor optime de exploatare a drumurilor, cele 6
intersectii vor fi amenajate pe o lungime de 5,00 ml cu urmatorul sistem rutier:

e strat de forma din balast in grosime de 10 cm dupa compactare;

o strat de fundatie din balast in grosime de 20 cm dupa compactare;

e strat de baza din piatra sparti in grosime de 12 cm dupa compactare;

o strat de legitura din mixtura asfaltica tip BADPC 22,40 in grosime de 6 cm;

e strat de uzura din mixtura asfaltica tip BAPC 16 in grosime de 4 cm.

Elementele geometrice in plan ale drumurilor laterale sunt:
e platforma: 4,00 m - 5,00 m;
e parte carosabila de: 3,00 m - 4,00 m;
e acostamente de cate: 0,50 m.

Tabel nr. 9 Amplasarea drumurilor laterale ce trebuie amenajate sunt:

Nr.crt. Drum Denumire drum lateral
1. DV POZ. INV. 24 Drum lateral nr. 1 se amenajeaza pe 500m
2. Drum lateral nr. 2 se amenajeaza pe 5,00 m
3. DV POZ. INV. 63 Drum lateral nr. 1 se amenajeaza pe 5,00 m
4. DV POZ. INV. 37 Drum lateral nr. 1 se amenajeaza pe 5,00 m
5. DV POZ. INV. 35 Drum lateral nr. 1 se amenajeaza pe 5,00 m
6. Drum lateral nr. 2 se amenajeaza pe 5,00 m

2. PLATFORME DE iNCRUCISARE
Pentru drumurile cu o singura banda de circulatie este necesara echiparea cu platforme de
incrucisare avand drept scop refugierea vehiculelor, pentru a permite trecerea vehiculelor care circula
din sens opus, iar amplasamentul acestora se va face la dispozitia beneficiarului.

Tabel Nr. 10 Pozitionarea platformelor de incrucisare:

Nr. crt. Denumire drum Nr. bucati Lungime
(ml/buc)
0 1 2 3
1. DV POZ. INV. 24 3 buc 30,00
2. DV POZ. INV. 63 3 buc 30,00




3. DV POZ. INV. 3 1 buc 30,00
4. DV POZ. INV. 56 1 buc 30,00
S. DV POZ. INV. 37 2 buc 30,00
6. DV POZ. INV. 35 5 buc 30,00
TOTAL GENERAL 15 buc 450,00 ml

3. FUNDATIE ADANCITA DE PARAPET H=2,00 m

Tabel Nr. 11 Pozitionarea FAP:

ch:' Denumire drum Pozitie kilometrica Parte Lungime (ml)
stanga dreapta
1. DV POZ. INV. 24 km 0+211 — km 0+261 X 50,00
Total general: 50,00

4. ZID DE SPRIJIN DIN BETON C25/30

Pentru asigurarea stabilitatii taluzului, prin prezenta documentatie, se propune si executia unor
lucrari de consolidare constituite din ziduri de sprijin de greutate. Acestea ziduri au fost proiectate cu
inaltimea de 2,0 m amplasate dupa cum urmeaza:

Tabel Nr. 12 Pozitionarea zid de sprijin:

chrc. Denumire drum Pozitie kilometrica Parte Lungime (ml)
stanga dreapta
1. DV POZ. INV. 35 km 0+305 — km 0+340 X 35,00
Total general: 35,00

5. PARAPET METALIC

Datorita lucrdrilor de modernizare s-a constatat necesitatea montdrii unui parapet metalic
conform tabelului de mai jos.
Tabel nr. 13 Pozitionarea kilometrica a parapetelor metalice:

chrc. Denumire drum Pozitionare Lungime (ml)
0 1 2 3
1. DV POZ. INV. 63 km 0+695 — km 0+725 (dreapta) 30,00 ml
2. DV POZ. INV. 35 km 0+397 — km 0+445 (stanga) 48,00 ml
TOTAL 78,00 ml

Se va executa parapet metalic tip semigreu pe fundatii izolate de beton C25/30 cu nivel de
protectie HI conform AND593/2012.

6. RIDICARE LA COTA UTILITATI

Pe drumurile pe care exista capace utilitati, acestea se vor ridica la cota.




Tabel Nr. 14 Ridicare la cotii capace utilitati

ch:' Denumirea drum Numar capace

1. DV POZ. INV. 63 1 buc

2. DV POZ. INV. 5 1 buc
TOTAL 2 buc

7. ACCESE PROPRIETATI

Tabel Nr. 15 Accese proprietati

Nr. crt. Drum Numar acces la proprietate
1. DV POZ. INV. 37 2 buc
TOTAL 2 buc

Tn prezent drumurile au o stare de viabilitate necorespunzatoare, datorita urmatoarelor conditii:

- Traseul drumurilor nu este sistematizat corespunzator, platforma partii carosabile a
drumurilor fie nu este definita, fie prezinta diverse tipuri de degradari si deformatii specifice
drumurilor nemodernizate;

- Tn momentul de fata, drumurile sunt partial pietruite sau prezinti o serie de defecte si
degradari care nu permit circulatia in conditii de siguranta si confort;

- Nu sunt asigurate masuri pentru siguranta circulatiei, lipsesc indicatoarele de semnalizare;

- Nu este asigurata preluarea si deversarea apelor pluviale, absenta santurilor.

Tn concluzie, structura rutiera actuala, este improprie traficului auto si circulatiei pietonilor.
Prin realizarea acestor lucrari de modernizare a infrastructurii rutiere se va asigura accesul locuitorilor
din comuna Comanesti la: obiectivele economico — sociale, culturale, locuinte si agenti economici.

Elemente specifice caracteristice proiectului propus:

% Profilul si capacititile de productie

Proiectul se incadreaza in categoria infrastructura de transport si nu genereaza capacitati de
productie.

% Descrierea instalatiei si a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (dupi caz)

Pe amplasamentul studiat exista utilitati - tehnico edilitare stradale: energie electrica,
telefonizare.

% Descrierea proceselor de productie ale proiectului propus, in functie de specificul

investitiei, produse si subproduse obtinute, mirime, capacitate

Investitia propusa nu genereaza activitati de productie.
% Materiile prime, energia si combustibilii utilizati, cu modul de asigurare a acestora

Pentru realizarea proiectului principalele materii prime utilizate sunt reprezentate de: balast,
piatra sparta, bitum, filer, agregate naturale, ciment si apa. Antreprenorul va fi cel care va alege sursele
de unde vor fi luate aceste materiale de constructie precum si tehnologiile care vor fi folosite.
Proiectantul va preciza n caietele de sarcini necesare documentatiei de licitatie caracteristicile
materiilor prime in vederea atingerii calitatilor corespunzatoare conform legislatiei in vigoare.



Combustibilii utilizati la realizarea obiectului de investitic sunt reprezentati in special de
motorind, care este folositd pentru functionarea utilajelor de constructie. Asigurarea cu motorina este
in sarcina antreprenorului care o cumpara din statii special amenajate pentru comercializarea
carburantilor.

% Racordarea la retelele utilitare existente in zona
Pe timpul executiei si exploatarii obiectivului de investitii nu este necesara racordarea la
retelele utilitare existente in zona.

+« Cai noi de acces sau schimbari ale celor existente
Realizarea proiectului implica numai folosirea cailor de acces existente. Nu sunt necesare
variante ocolitoare si/sau drumuri tehnologice.

% Resursele naturale folosite in constructie si functionare

Resursele naturale folosite pe durata executie sunt reprezentate de pamant, balast, nisip,
agregate de rau, piatra naturald si apa. Proiectul contine o estimare cantitativa a acestor resurse
utilizate pe timpul executiei.

Pe durata de functionare a investitie proiectul nu necesita resurse naturale, cu exceptia
agregatelor folosite cu ocazia intretinerii periodice.

% Metode folosite in constructie

Metodele folosite in constructia drumurilor sunt cele clasice si constau in principal in realizarea
succesiva a straturilor rutiere. Pentru colectarea si evacuarea apelor pluviale se vor utiliza elemente
prefabricate si betoane turnate in situ.

% Planul de executie, cuprinzind faza de constructie, punerea in functiune, exploatare,
refacere si folosire ulterioara
Proiectul contine un grafic de realizare cu durate si etape principale de constructie, inclusiv
punerea n functiune.
Exploatarea obiectivului de investitii, refacerea si folosirea ulterioara cad in sarcina
beneficiarului.

% Relatia cu alte proiecte existente sau planificate
Proiectul pentru reabilitarea si modernizarea drumurilor, se incadreaza in prioritatile propuse
de comuna Comanesti prin Planul Urbanistic General.
Investitia de fatd nu are interactiuni cu alte proiecte cunoscute in zona.
In prezenta documentatie nu au fost previzute alcatuiri constructive ce utilizeazi substante
nocive.

¢ Alte autorizatii cerute pentru proiect
Pentru realizarea proiectului la prezenta faza de proiectare au stat la baza studiile topografice,

studiul geotehnic si expertiza tehnica.

4. DESCRIEREA LUCRARILOR DE DEMOLARE NECESARE:

NU ESTE CAZUL



5. DESCRIEREA AMPLASARII PROIECTULUI:

Localizarea proiectului

Comuna Comanesti este o comund in judetul Suceava, formatd din satele Comanesti (resedinta)
si Humoreni.
Teritoriu administrativ al Comunei Comanesti se invecineaza cu:
- la nord: oras Cajvana,
- la nord-est: comuna Todiresti,
- la vest: comunele Botosana si Partestii de Jos,
- la sud — est: comuna Balaceanca.

Amplasamentul studiat se incadreaza in zona seismica C, perioada de control a spectrului de
raspuns Tc=0,7 sec, si acceleratia orizontala a terenului ag=0,15g, regiunea fiind incadrata in gradul 6
de zonare seismica dupa scara MSK.

Comuna Comanesti doreste reabilitarea si modernizarea unui numar de 7 tronsoane de drum,
avand o lungime totala de 3,051 km.

Pe aceste drumuri lucrarile de colectare si evacuare a apelor pluviale sunt deficitare sau lipsesc
cu desavarsire conducant la o evacuarea incorecta a apelor impunand astfel imbunatatirea conditiilor
de mediu.

Proiectul se va realiza in intravilanul satelor: Coménesti si Humoreni.

¢ distanta fata de granite pentru proiectele care cad sub incidenta Conventiei privind
evaluarea impactului asupra mediului in context transfrontiera, adoptati la Espoo la
25 februarie 1991, ratificata prin Legea nr. 22/2001, cu completarile ulterioare;

Proiectul nu cade sub incidenta Conventiei privind evaluarea impactului asupra mediului in
context transfrontiera, adoptatd la Espoo la 25 februarie 1991, ratificata prin Legea nr.
22/2001

Distanta cea mai mica de la obiectivele proiectului pana la granita cu Ucraina este de 32,59
km.

% localizarea amplasamentului n raport cu patrimoniul cultural potrivit Listei
monumentelor istorice, actualizatia, aprobata prin Ordinul ministrului culturii si
cultelor nr. 2.314/2004, cu modificarile ulterioare, si Repertoriului arheologic national
previzut de Ordonanta Guvernului nr. 43/2000 privind protectia patrimoniului
arheologic si declararea unor situri arheologice ca zone de interes national,
republicati, cu modificarile si completirile ulterioare;

Nu este cazul.

< Tn cadrul proiectului nu sunt disponibile hirti, fotografii ale amplasamentului care
pot oferi informatii privind caracteristicile fizice ale mediului, atat naturale, cat si
artificiale, si alte informatii privind:

* folosintele actuale si planificate ale terenului atat pe amplasament, cit si pe zone
adiacente acestuia;

* politici de zonare si de folosire a terenului;

¢ arealele sensibile;



% coordonatele geografice ale amplasamentului proiectului, care vor fi prezentate sub
forma de vector in format digital cu referinta geografici, in sistem de proiectie
nationala Stereo 1970;

Se regasesc atasate la prezenta documentatie.

% detalii privind orice varianta de amplasament care a fost luata in considerare.
Nu au fost considerate alte variante de amplasament

6. DESCRIEREA TUTUROR EFECTELOR SEMNIFICATIVE POSIBILE ASUPRA
MEDIULUI ALE PROIECTULUI, IN LIMITA INFORMATIILOR DISPONIBILE:

A. SURSE DE POLUANTI SI INSTALATII PENTRU RETINEREA, EVACUAREA SI
DISPERSIA POLUANTILOR iN MEDIU
a) Protectia calitatii apelor:
La executie, pentru protectia calitatii apelor, se vor lua urmatoarele masuri :
- excedentele de sapatura, se vor amplasa in afara zonelor de viituri;
- pamantul rezultat din sapaturile la podete, va fi evacuat in afara sectiunii de scurgere a apei se
va evita perturbarea scurgerii naturale a apelor;
- punctele de cazare vor fi dotate cu doua cabine de closet uscat, amplasate la minim 100 m de
cursurile de apa;
- se va elimina pericolul pierderilor accidentale de materiale si substante poluante.

b) Protectia aerului:
Masurile ce trebuiesc luate in ceea ce priveste pastrarea calitatii aerului, sunt:
- respectarea limitelor impuse de STAS 12574/87, privind conditiile de calitate a aerului;
- reducerea poluarii cu pulberi, prin asigurarea unui transport si manipulare adecvata a materialelor
ce se pun in opera pe timpul executiei ;
- utilajele folosite vor respecta prevederile HG743/2002, privind limitarea emisiei de gaze
poluante provenite de la acestea.

c) Protectia impotriva zgomotului si vibratiilor:
Datorita clasei inferioare de exploatare si a vitezei mici impuse a drumurilor, sursele de zgomot
si vibratii sun foarte mici.

d) protectia impotriva radiatiilor:
Nu este cazul.

e) protectia solului si a subsolului:
Pe timpul executiei si in timpul exploatarii drumurilor, se vor lua urmatoarele masuri:

- materialele de constructie utilizate, vor fi depozitate numai Tn perimetrul de lucru, fara a afecta
vecinatatile obiectivului

- nu se va depasi suprafata frontului de lucru

- evitare tasarii si distrugerii solului si se vor reface terenurile ocupate temporar

- se vor intretine si exploata utilajele de constructie si cele de transport, in stare tehnica
corespunzatoare, astfel incat sa nu existe scurgeri de carburanti si ulei, precum si emisii de noxe peste
limitele admise



- se interzice depozitarea de materiale si deseuri, pe caile de acces sau pe spatiile invecinate
drumurilor.

f) Protectia ecosistemelor terestre si acvatice:
Nu este cazul. Obiectivul nu afecteaza negativ natura sau ecosistemele

g) protectia asezarilor umane si a altor obiective de interes public:
Avand in vedere ca drumurile traverseaza si intravilan de zona rurala, se impune:
- stabilirea unui program de lucru, care sa permita un disconfort minim riveranilor
- evitarea perturbarii circulatiei normale in perioada de executie
- respectarea limitelor impuse de STAS 10009/88, privind poluarea fonica.
Amplasamentul drumurilor care trebuie reabilitate, nu se incadreaza in categoria siturilor
istorice protejate.
Masuri propuse pentru protectia asezarilor umane:
e se va acorda o atentie sporita manevrarii utilajelor in apropierea zonelor locuite si a
obiectivelor care isi desfasoara activitatea langa amplasamentul proiectului;
Pe perioada efectiva de lucru, zona de santier poate afecta peisajul, dar daca este bine organizat
si gestionat, poate crea o imagine dinamica.
Tn perioda de operare, se poate aprecia o Tmbunatatire a conditiilor de viata, datorita
Tmbunatatirii accesibilitatii in zona.
Masurile pentru prevenirea si reducerea efectelor adverse asupra asezarilor umane, in
perioada de functionare pot fi:
e controlarea poluarii fonice;
e respectarea Ord. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiena si sanatate publica
privind mediul de viata al populatiei

h) Prevenirea si gestionarea deseurilor generate pe amplasament in timpul realizarii
proiectului/in timpul exploatarii, inclusiv eliminarea:
- lista deseurilor (clasificate si codificate Tn conformitate cu prevederile legislatiei
europene si nationale privind deseurile), cantitati de deseuri generate;
- programul de prevenire si reducere a cantititilor de deseuri generate;
- planul de gestionare a deseurilor;

Deseurile ce vor aparea cu ocazia desfasurarii lucrarilor de constructie, se clasifica in
urmatoarele tipuri — functie de etapele de implementare a proiectului:

o 1n faza de constructie
- Deseuri menajere;
Provenite de la personalul care lucreaza;
- Deseuri tehnologice;
- Provenite de la lucrarile de constructie;
e 1n faza de operare
- n aceasta faza nu se vor genera deseuri in cantitati semnificative. Deseurile generate in
zona vor fi colectate in cosuri de gunoi



A. Deseuri menajere rezultate din activitatea de organizare de santier

Aceste deseuri sunt generate de personalul care va efectua lucrarile de constructie efective
prevazute prin proiect. Deseurile menajere generate sunt clasificate, conform HG 856/2002 privind
evidenta gestiunii deseurilor si pentru aprobarea listei cuprinzand deseurile, inclusiv cele
nepericuloase, cu modificarile si completarile ulterioare, in:

e Grupa 20 - deseuri municipale si asimilabile din comert, industrie, institutii, inclusiv
fractiuni colectate separat:

- 2001 01 hartie si carton;,

- 2001 08 deseuri biodegradabile;

- 2001 11 textile (lavete, carpe, etc.)

- 2001 39 materiale plastice;

Tn ceea ce priveste o estimare a cantititilor acestor deseuri, relatia prin care se determini
cantitatea produsa este:

Vd=NxIp/1000=... kg/zi, conform SR 13400/1998,

n care:

- Vd = volumul / masa deseurilor produse, (t/zi)

- N = numarul de persoane producatoare de deseuri

- Ip = indicele de producere a deseurilor, (0,6Kg/pers/zi)

Luandu-se Tn calcul varianta cea mai nefavorabild, in care se va lucra intens, va exista un
numar mediu de lucratori de 19, rezultand un volum de deseuri zilnice de cca 11Kg.

Colectarea deseurilor menajere se va face selectiv (cel putin in 3 categorii), depozitarea
temporara fiind realizata doar in cadrul suprafetei special amenajate in organizarea de santier. Tn acest
scop va fi prevazuta o platforma de colectare, care se va dota cu europubele sau eurocontainere care sa
asigure o capacitate de stocare conform solicitatilor societatii autorizate sa preia aceste deseuri in
vederea eliminarii.

Se va prevedea incheierea unui contract cu o societate autorizata, fiind stabilit astfel ritmul de
eliminare dar si alte obligatii specifice pentru beneficiar. Acest lucru va cadea Tn seama
antreprenorului. Se va mentine evidenta acestor deseuri in baza H.G. nr. 856/2002 si respectiv a H.G.
nr. 621/2005 pentru gestionarea ambalajelor si a deseurilor de ambalaje.

B. Deseuri tehnologice rezultate din organizarea de santier

Deseurile rezultate in urma realizarii proiectului se incadreaza conform HG 856/2002 in
urmatoarele categorii:

- deseuri din demolari - sub forma de moloz, materiale de constructie: cod deseu - 17 01 07

- deseuri metalice din demolari - cod deseu 170405 si 170407

- deseuri din pamant excavat - cod deseu 17 09 04

Conform Legii 211/2011 privind gestionarea deseurilor cu modificarile si completarile
ulterioare, materialul rezultat din activitatea de decapare/excavare se incadreaza in categoria deseurilor
nepericuloase. Antreprenorul are obligatia de a tine evidenta luanara a colectarii, stocarii provizarii si
eliminarii deseurilor catre depozitele autorizate conform HG 856/2002 cu modificarile si completarile
ulterioare. Trebuie precizat ca o parte a acestor deseuri vor fi reciclate, in umpluturi cat si pentru
lucrari provizorii de drumuri, platforme, nivelari si ca material inert etc.

In perioada de operare, in urma curatirii vehiculelor utilizate la intretinerea drumurilor, in
perioada de inghet, pentru imprastierea sarii, pot rezulta reziduuri solide (amestec de nisip, sare si
produse petroliere). Acestea vor fi gestionate corespunzator si predate catre o unitate specializata.



Cantitatea
estimata

Cine/ce a generat
deseul

Mod de colectare/evacuare

Observatii

Menaier sau Colectarea n containere tip pubele, Se vor pastra evidente privind cantitatile eliminate T
200301 asimiIJabiI Lunar Personalul anaaiat eliminarea la rampa de gunoi prin conformitate cu prevederile H.G. nr.349/2005 privind
200101 . . . 19x0,6x30=342kg g4 intermediul firmelor specializate pe baza | depozitarea deseurilor, cu modificdrile si completarile
(inclusiv resturi) .
de contract ulterioare.
Se vor pastra evidente cu cantitdtile valorificate 1in
D de hartie si . . . . conformitate cu prevederile Legii nr. 211/2011 privind
200101 | _orewCeRAteS ) har 2 kg Activitati de birou Colectate si valorificate . P gn . 2% privil
carton regimul deseurilor cu modificarile si completarile
ulterioare.
Se vor pastra evidente cu cantitatile valorificate n
17 04 07 Deseuri Lunar 5 k Din activitatile curente | Colectate temporar in incinta santierului, | conformitate cu prevederile Legii nr. 211/2011 privind
metalice g de santier valorificat integral. regimul deseurilor cu modificarile si completarile
ulterioare
Vor fi colectate Tn recipiente inchise, . . _— .
. . ) . - .. | Se vor tine evidente cu cantitatile predate spre valorificare
L Schimbul de ulei la| etichetate, depozitate Tintr-o incinta | . . . ..
1302 Uleiuri uzate Lunar5 1 . . . . . in conformitate cu prevederile HG nr. 235/2007 privind
utilaje si autovehicule inchisa. Predate/valorificate catre . .
gestionarea uleiurilor uzate.
punctele de colectare.
Deseuri de Materiale Din punct de vedere al potentialului R . . o
. . ~ . . . e Respectand normele si normativele in vigoare aceste
170904 | materiale de Nu se pot estima | necorespunzitoare din contaminat, aceste deseuri nu ridica . . .
. - . deseuri pot fi reduse substantial.
constructie punct de vedere calitativ | probleme deosebite.
Degeuri deAlemn Pot fi refolosite ca accesorii si elemente
170201 (altele decat Nu se pot estima | Activitati de curatare de sprijin in lucrarile de constructii sau | Se vor valorifica integral
traversele de ca lemne de foc pentru populatie.
lemn)
Se vor pastra evidente cu cantitatile predate in
conformitate cu prevederile Legii nr. 211/2011 privind
Lunar Activitati de intretinere regimul deseurilor cu modificarile si completarile
N o . Vor fi depozitate n locuri special ;
16 01 03 | Anvelope uzate | aproximativ a utilajelor si ) P P ulterioare.
2bUC. autovehiculelor amenajate. Se vor respecta prevederile HG nr. 170/2004 privind
gestionarea anvelopelor uzate cu modificarile si
completarile ulterioare




i) gospodirirea substantelor si preparatelor chimice periculoase:
- substantele si preparatele chimice periculoase utilizate si/sau produse;
- modul de gospodarire a substantelor si preparatelor chimice periculoase si asigurarea
conditiilor de protectie a factorilor de mediu si a sanatatii populatiei.

Aceste substante si materiale sunt:
- Carburanti (motorina, benzina) folositi pentru functionarea echipamentelor si mijloacelor
de transport;

- Lubrifianti (uleiuri, vaselina);

Managementul acestor substante se va face cu respectarea legislatiei in vigoare si a indicatiilor
de pe ambalajele acestor produse.

In perioada de operare, substantele toxice si periculoase pot sa apara in situatia unui accident
de circulatie in care sunt implicate autovehicule care transporta astfel de substante.

Tn contextul Tn care constructorul isi va desfasura activitatea conform reglementarilor in
vigoare, efectele si riscurile utilizarii combustibililor si lubrifiantilor nu vor avea un impact
semnificativ negativ asupra factorilor de mediu.

B. UTILIZAREA RESURSELOR NATURALE, 1IN SPECIAL A SOLULUI, A
TERENURILOR, A APEI SI A BIODIVERSITATIL

Realizarea proiectului va conduce la imbunatatirea conditiilor de circulatie si a fluentei
traficului si vor influenta benefic zona atat din punct de vedere ambient cat si din punct de vedere
socio-economic, astfel urmatoarele deziderate fiind atinse:

- interventii rapide ale echipelor speciale (salvare, pompieri, autoritatile locale)

- accesul facil (scurtarea timpului de parcurs) al copiilor la institutiile de invatamant

- accesul facil al locuitorilor la institutiile statului (primarie, biserica, cabinetele medicale)

- diminuarea noxelor rezultate din duratele de transport lucru benefic pentru mediul

inconjurator.

- diminuarea uzuri la vehiculele de transport ceia ce duce la o durata mai mare de exploatare.

7. DESCRIEREA ASPECTELOR DE MEDIU SUSCEPTIBILE A FI AFECTATE 1IN
MOD SEMNIFICATIV DE PROIECT:

Impactul potential asupra factorilor de mediu se manifesta diferit In diferitele etape de
implementare a proiectului. Astfel, se disting: perioada de organizare de santier, perioada de realizare
si cea de exploatare a obiectivului.

Activitatile de constructie, derulate in perioada de constructie a proiectului pot afecta in mod
specific calitatea aerului, apei, solului, respectiv a starii de conservare a biodiversitatii - Tn mod direct
sau indirect prin afectarea calitatii factorilor abiotici de mediu. Tn perioda de operare, nu se va
Tnregistra un impact semnificativ asupra mediului. Principalul factor de poluare specific perioadei de
operare este reprezentat de emisiile de noxe generate ca urmare a desfasurarii traficului rutier.

7.1 Impactul asupra populatiei si sanatatii umane
Un element important care prezinta interes in ceea ce priveste protectia asezarilor umane il
reprezinta diminuarea impactului emisiilor atmosferice, a zgomotului si vibratiilor pe durata de
executie a prezentului proiect, in asa fel incat impactul asupra locuitorilor sa fie minim.



Datorita naturii temporare a lucrarilor de constructie, se estimeaza ca locuitorii din zonele
imediat adiacente nu vor fi afectati semnificativ, prin expunerea la atmosfera poluati generatid de
lucrarile din timpul fazei de executie.

Impactul asupra asezarilor umane in perioada de executie se manifesta prin:

- zgomotul si noxele generate in primul rand de transportul materialelor de constructie, precum
si de activitatea utilajelor de constructii;

- eventualele conflicte de circulatie datorita autovehiculelor de tonaj ridicat care
aprovizioneaza santierul;

- prezenta santierului care provoaca un disconfort populatiei riverane, marcat prin zgomot,
concentratii de pulberi, prezenta utilajelor de constructii Tn miscare;

- deseuri solide generate de activitatile de constructii care nu au fost evacuate la timp provoaca
dezagrement locuitorilor.

Populatia si asezarile situate Tn apropierea drumurilor, vor fi afectate in mica masura pe
perioada de executie a proiectului, prin emisiile de noxe si zgomot rezultate de la utilajele folosite in
timpul executie. Acest fapt este compensat pe termen lung prin impactul pozitiv pe care il va avea
reabilitarea si modernizarea drumurilor.

Realizarea lucrarii contribuie la dezvoltare economica prin crearea de noi locuri de munca atat
in perioada de executie a proiectului, cat si in perioada de exploatare.

Reabilitarea si modernizarea drumurilor va imbunatati legaturile dintre asezarile rurale
existente pe traseul aferent acestuia; descongestionarea traficului pe traseul existent de circulatie;
reducerea numarului de accidente; marirea gradului de siguranta a circulatiei.

Avand in vedere aspectele prezentate mai sus, realizarea lucrarii, va imbunatati simtitor
conditiile de trafic cat si factorii de mediu in termenii mentionati mai sus.

Consideram oportun de a delimita cateva efecte sociale pozitive:

- cresterea confortului social datorita veniturilor salariale ce se preconizeaza a se obtine;

- oferta de locuri de munca ce apare in zona, in special in perioada de executie ;

- mobilitatea sporita, o cerinta de baza in noul conext economico-social european si
international;

- imbunatatirea infrastructurii de transport rutier;

- imbunatatirea accesibilitdtii in zona ;

Avand in vedere dimensiunea lucrarii si perioada scurta preconizata pentru realizarea
acesteia, se poate aprecia ca particulele rezultate din activititile de santier nu au un impact
semnificativ asupra localnicilor.

Cu referire la emisiile de monoxid de carbon Organizatia Mondiald a Sanatatii recomanda
urmatoarele valori-ghid pentru protectia sanatatii:

- 60.000 pg/ m? pentru 30 de minute ;

- 30.000 pg/ m3 pentru 1 ora,

- 10.000 ug/ m? pentru 8 ore;

Se apreciaza ca emisiile de monoxid de carbon nu vor afecta sandtatea populatiei, indiferent
de localizarea organizarii de santier.

7.2 Impactul asupra biodiversitatii, vegetatiei si faunei.
Influenta asupra biodiversitatii la functionarea investitiei Se va produce pe doud cai: direct si
indirect.
Influenta directa se va datora eventual circulatiei mijloacelor de transport, care poate sa
reduca accidente si prin emisiile de noxe.



De asemenea, o influenta negativa o pot avea:
- interventiile pentru reparatii ale imbracamintei asfaltice si lucrarilor care au legatura cu apele,
- deseurile care vor rezulta si care vor trebui sa fie depozitate in spatii special amenajate astfel incat
riscul impurificarii apelor meteorice sa fie redus la minim,
- eventualele accidente rutiere cu deversarea de materiale/deseuri in mediu care vor avea drept
consecinta concentratii ridicate de emisii de poluanti din categoria substantelor toxice si periculoase
care pot influenta intr-un timp scurt calitatea factorilor de mediu aer, apa si sol.

Asupra vegetatiei influenta directd se va manifesta prin modificarea directiilor de scurgere a
apelor meteorice de pe versanti si bilantul apei in sol in zonele cu casiuri.

Tn general, prin amenajdrile propuse si masurile de diminuare a impactului asupra
mediului influenta asupra vegetatiei si faunei va fi minima.

Influenta indirecta se va produce prin calitatea aerului care va fi influentat negativ de emisiile
de poluanti in atmosfera la functionarea motoarelor mijloacelor de transport. Se apreciaza ca acest tip
de influenta va fi relativ redusd, nefiind cuantificabila, dar care se poate manifesta prin influenta
asupra factorilor de mediu esentiali vietii vegetatiei si faunei terestre.

- Bunuri materiale.

Lucrarile nu vor avea influenta asupra bunurilor materiale deoarece nu este cazul de

demolairi de constructii sau situatii juridice referitoare la dreptul de proprietate asupra

terenurilor.

7.3 Impactul asupra solului si subsolului

Principalul impact asupra solului si subsolului, in perioada de executie, este consecinta ocuparii
temporare de terenuri pentru organizarea de santier, etc. De asemenea, realizarea proiectului nu
presupune ocuparea unor suprafete mari de teren, avand in vedere specificul lucrarii, respectiv
reabilitarea unor drumuri existente.

Formele de impact, identificate asupra solului si subsolului in perioda de executie, sunt:

- Tnlaturarea stratului de sol vegetal

- deterioarea profilului de sol;

- aparitia eroziunii;.

- deversari accidentale ale unor substante/compusi direct pe sol;

- depozitarea necontrolata a deseurilor, materialelor de constructie, deseurilor tehnologice;

- potentiale scurgeri ale sistemelor de canalizare/colectare ape uzate;

- modificari calitative ale solului sub influenta poluantilor prezenti in atmosfera;

Tn perioada de operare, sursele de poluare a solului si subsolului vor fi reprezentate de:

- depozitari necontrolate de deseurt,

- ape pluviale colectate de pe carosabil,

- emisii Tn atmosfera datorate traficului.

Se apreciaza ca impactul asupra solului gi subsolului, este negativ nesemnificativ, de
importanga medie, temporar.

7.4 Impactul asupra folosintelor, bunurilor materiale
Terenurile pe care are loc realizarea proiectului este teren apartinand domeniului public aflat in
administratia primariei.
Terenul are folosinta actuala carosabil.



Se estimeaza un impact negativ moderat pe termen scurt si mediu, si temporar prin ocuparea
terenului.

7.5 Impactul asupra calitatii si regimului cantitativ al apei

Perioada de constructie

Un pericol important pentru apa este legat de modificarile calitative ale apei produse prin
poluarea cu impuritati care i altereaza proprietatile fizice, chimice si biologice.

Din activitatea specifica de constructie vor rezulta urmatoarele tipuri de ape:

- ape pluviale impurificate din zona proiectului, ca urmare a desfasurarii lucrarilor de
constructie;

- ape uzate menajere rezultate de la organizarea de santier ce va fi amenajata in perioada
santierului de constructie.

Sursele posibile de poluare a apelor ca urmare a activitatii de constructie sunt nesemnificative
si pot parea in special n situatii accidentale ca urmare a lucrarilor de executie propriu-zisa,
manevrarea materialelor de constructie, traficul de santier si functionarea utilajelor. Lucrarile de
constructie determina antrenarea unor particule fine de pamant care pot ajunge in cursurile de apa
locale. Manevrarea si punerea in opera a materialelor de constructii (beton, aggregate etc.) determina
emisii specifice fiecarui tip de material si fiecarei operatii de constructie. Astfel, se pot produce
pierderi accidentale de materiale, combustibili, uleiuri din masinile si utilajele santierului. Manevrarea
defectuoasa a autovehiculelor care transporta diverse tipuri de materiale sau a utilajelor Tn apropierea
cursurilor de apa poate conduce la producerea unor deversari accidentale in acestea.

Traficul greu poate determina diverse emisii de substante poluante in atmosfera (NOx, CO,
SOx, particule in suspensie etc). De asemenea, ca urmare a frecarii i uzurii mecanismelor de
transmisie ale utilajelor (calea de rulare, pneuri) pot rezulta particule Tn suspensie care vor fi antrenate
de precipitatii si transferate Tn sol si surse de apa. Se considera ca alimentarea cu carburanti si
intretinerea utilajelor si a mijloacelor de transport se va face de unitati specializate sau contractori ai
beneficiarului.

Punctul de lucru ale organizarii de santier nu va fi amplasat in imediata apropiere a apelor de
suprafata: rauri, parauri, vai, cu respectarea prevederilor legale.

In timpul lucrarilor de executie, conform legislatiei nationale privind protectia mediului nu vor
fi deversate ape uzate, reziduri sau deseuri de orice fel in apele de suprafata sau subterane, pe sol sau
n subsol.

Se estimeaza ca valorile indicatorilor de calitate al apelor uzate menajere evacuate pe perioada
de constructie se vor incadra in limitele normativului NTPA-002/2005 privind conditiile de evacuare a
apelor uzate Tn retelele de canalizare ale localitatilor si direct in statiile de epurare.

Se vor respecta prevederile H.G. 352/2005 privind modificarea si completarea HG188/2002
pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descarcare Th mediul acvatic a apelor uzate.

Concluzie:

Se estimeaza un impact negativ nesemnificativ, direct si secundar, pe termen scurt si mediu.

Perioada de functionare

Tn perioada de functionare existd urmatoarele surse de poluare a apelor:
- depunerea directa pe luciul apei de poluati rezultati de la traficul rutier;
- deversari de ape uzate neepurate, direct in emisari;



Se apreciaza ca poluarea datoratd noxelor traficului rutier va fi nesemnificativa, in contextul
drumurilor deja existente.

Scurgerea apelor meteorice se va face in lungul drumurilor proiectate la capetele acestora,
catre sistemele actuale de preluare a apelor pluviale, avand grija ca gaigarele si gurile de canalizare
existente sa se aduca la nivelul drumului proiectat.

7.6 Impactul asupra calitatii aerului
Atmosfera poate fi afectatd de o multitudine de substante solide, lichide sau gazoase.
Indicatorii legati de mediul atmosferic sunt organizati pe trei nivele:
- indicatori de presiune (emisii de poluanti),
- indicatori de stare (calitatea aerului),
- indicatori de raspuns (masurile luate si eficacitatea lor).

Printre sursele principale emitente de poluanti sunt : circulatia auto, santierele de constructie si
implicit utilajele.

Emisiile din timpul desfasurarii perioadei executiei proiectului sunt asociate in principal cu
demolari, cu miscarea pamantului, cu manevrarea materialelor si construirea in sine a unor facilitati
specifice.

Activitatile care se constituie Tn surse de poluanti atmosferici in etapa de realizare a proiectului
sunt urmatoarele:

- Activitati desfasurate in amplasamentul lucrarilor

- Traficul aferent lucrarilor de constructii.

Utilajele care vor fi utilizate sunt: buldozere, incarcatoare, excavatoare, iar pentru transportul
materialelor se vor utiliza autocamioane cu capacitatea de 15 + 20 t.

Se mentioneaza ca emisiile de poluanti atmosferici corespunzatoare activitatilor aferente
lucrarii sunt intermitente.

Se mentioneaza ca activitatile pentru realizarea propriu-zisa a lucrarilor proiectate, respectiv
turnarea de straturilor rutiere si lucrari de constructii — montaj pentru realizarea lucrarilor specifice
incluse n proiect, nu conduc la emisii de poluanti, cu exceptia gazelor de esapament rezultate de la
vehiculele pentru transportul materialelor si a poluantilor generati de operatiile de sudura (particule cu
continut de metale, mici cantitati de CO, NOx si O3).

Natura temporara a lucrarilor de constructie le diferentiaza de alte surse nedirijate de praf, atat
in ceea ce priveste estimarea, cat si controlul emisiilor. Realizarea lucrarilor de constructie consta intr-
0 serie de operatii diferite, fiecare cu durata si potentialul propriu de generare a prafului. Emisiile de
pe amplasamentul unei constructii au un inceput si un sfarsit care pot fi bine definite, dar variaza
apreciabil de la o faza la alta a procesului de constructie. Aceste particularitati le diferentiaza de marea
majoritate a altor surse nedirijate de praf, ale caror emisii au fie un ciclu relativ stationar, fie un ciclu
anual usor de evidentiat.

Alaturi de emisiile de particule vor aparea emisii de poluanti specifici gazelor de esapament
rezultate de la utilajele cu care se vor executa operatiile si de la vehiculele pentru transportul
materialelor. Poluantii caracteristici motoarelor cu ardere interna de tip DIESEL, cu care sunt echipate
utilajele si autovehiculele pentru transport sunt: oxizi de azot (NOx), compusi organici nonmetanici
(COVNm), metan (CH4), oxizi de carbon (CO, CO2), amoniac (NH3), particule cu metale grele (Cd,
Cu, Cr, Ni, Se, Zn), hidrocarburi policiclice (HAP), bixoid de sulf (SO2).



Surse emisii si poluanti de interes

Tncadrarea valorilor ce se vor obtine VLE (valorilor limita la emisii) trebuie si se conformeze
Ordinului nr. 462/1993 al MAPPM cu completarile si modificarile ulterioare si Ordinului nr. 756/1997
al MAPPM cu modificarile si completarile ulterioare.

Concentratiile emisiilor de poluanti variaza in functie de:

- tipul de motor - aprindere prin comprimare;

- regimul de functionare: mers incet, in ralanti, accelerare, decelerare.

Emisiile de poluanti rezultate din traficul autovehiculelor sunt greu de controlat deoarece, in
afara de factorii mentionati, mai intervin si alti factori, ca:

- distanta parcursa pe amplasament;

- timpii de deplasare si manevre;

- frecventa pe parcursul unei zile.

Vor fi respectate prevederile Legii nr. 104/2011 privind protectia atmosferei si STAS 12574 /
1987, standardele pentru calitatea aerului din UE, transpuse in legislatia nationala, valorile ghid pentru
calitatea aerului recomandate de Organizatia Mondiala a Sanatatii (OMS), valorile ghid recomandate
de Uniunea Internationala a Organizatiilor de Cercetare a Padurilor (IUFRO) pentru protectia
vegetatiei

In perioada de constructie sursele de poluare pot fi asociate emisiilor de la utilaje.

Tn perioada de functionare a obiectivelor, activitatile care se vor constitui in surse de poluanti
atmosferici vor fi: traficul rutier — emisii reduse de particule si emisii de poluanti specifici gazelor de
esapament, ce se constituie intr-o sursa liniara nedirijata.

Evaluarea emisiilor generate de sursele mobile de ardere (autovehicule) nu poate fi facuta in
raport cu prevederile OM 462/1993 cu modificarile si completarile ulterioare “Conditii tehnice privind
protectia atmosferei* deoarece aceste surse sunt nedirijate, iar limitele prevazute de OM 462/1993 se
refera la surse dirijate.

Prin realizarea constructiei, impactul asupra factorului aer va fi moderat in perioda de
executie, iar Tn perioada de operare se estimeaza un impact minim.

7.7 Impactul asupra climei

Din punct de vedere climatic, teritoriul ocupat de catre comuna Comanesti este caracterizat
printr-un climat temperat continental (continentalism moderat) incadrat in provincia climatica est—
europeana, propriu Podisului Sucevei, avand nuante baltice, regim pluviometric moderat, veri
moderat de calde si ierni reci (reflectat in regimul distributiei temperaturilor si precipitatiilor).

Sistemul climatic reprezinta ansamblul care inglobeaza atmosfera, hidrosfera, biosfera,
geosfera precum si interactiunile lor. Variatiile pe termen scurt ale acestuia sunt cunoscute sub
denumirea de fluctuatii/oscilatii, in timp ce variatiile pe termen lung sunt asociate cu schimbarile
climatice. Schimbarea climei este determinata de urmatorii factori:

e interni — interactiuni ale componentelor sistemului climatic;

e cxterni naturali — variatia energiei emisa de soare, eruptii vulcanice;

e cxterni antropogeni (fenomene datorate actiunii omului, cu urmari in special asupra climei,
evolutiei reliefului etc.) - schimbarea compozitiei atmosferei ca urmare a cresterii concentratiei
gazelor cu efect de sera rezultate din activitatile umane.

Functionarea autovehiculelor poate introduce Tn aer sau depune pe sol pulberi, produsi de
ardere incompleta, gaze nocive etc., care au diferite proprietati si efecte.

Impactul asupra climei, depinde de calitatea combustibililor utilizati pentru desfasurarea
traficului rutier.



Avand in vedere previziunile de imbunatatire a calitatii combustibililor utilizati, se apreciaza
ca in perioda de operare a proiectului emisiile de poluanti vor scadea, comparativ cu situatia
existenta.

7.8 Impactul zgomotelor si vibratiilor

Clasificarea efectelor produse de zgomot pe baza nocivitatii lor:

« efecte nocive asupra organelor auditive (efecte specifice);

« cfecte nocive asupra altor organe si sisteme sau asupra psihicului (efecte nespecifice) —
asupra sistemului nervos, sistemului circulator, functiei vizuale;

* perturbarea somnului sau repausului;

« interferarea cu vorbirea sau cu alte semnale acustice utile;

« efecte asupra randamentului muncii, eficientei, atentiel, etc.;

* aparitia timpurie a starii generale de oboseala.

Insotind uneori zgomotul, vibratiile reprezinta un alt factor cu efecte nocive atat asupra
sanatatii, cat si asupra randamentului Th munca.

Zgomotul si vibratiile se constituie n seria de “amenintari” la sanatatea populatiei, cunoasterea
nivelurilor lor fiind importanta in evaluarea impactului asupra mediului si Tn alegerea cailor de
eliminare a acestui impact.

Receptorii pentru zgomotul si vibratiile asociate executarii acestui proiect sunt:

- personalul care executa lucrarile;

- locuitorii zonei n care se executa lucrarile;

- cladirile sau structurile care pot fi sensibile la efectele vibratiilor si sunt situate in
amplasament sau langa limitele amplasamentului proiectului.

Limite admisibile

Conform NGPM/2002 — la locurile de munca ce nu necesita solicitari mari sau o deosebita
atentie se prevede o limita maxima admisa a zgomotului (LMA) de:

- 85 dB(A);

- curba Cz 80 dB;

STAS 10009/88 - prevede, pentru limita functionala:

- 65 dB(A);

- curba Cz 60 dB;

Ordin nr. 119/2014 al OMS - prevede, pentru zona protejata cu functiune de locuire:

- ziva: - 55 dB (A);

- curba Cz 50 dB.

Din punct de vedere al amplasarii lor, sursele de zgomot pot fi clasificate n:
- surse de zgomot din fixe;

- surse de zgomot mobile.

a. Sursele de zgomot si vibratii fixe

Sunt reprezentate de activitatile curente desfasurate pe amplasamentul analizat: zgomotele
datorate activitatii utilajelor de excavare/decapare, manevra si transport; Se estimeaza ca sursele de
zgomot fixe vor crea un disconfort moderat avand in vedere faptul ca lucrarile se vor desfasura pe o
perioada scurta de timp.

b. Sursele de zgomot si vibratii mobile

Nivelul zgomotului produs de sursele mobile, reprezentate de autovehiculele care vor
transporta materialele necesare realizarii obiectivului, materialele excavate se va inscrie Tn nivelul de
zgomot datorat traficului rutier, crescand insa frecventa de aparitie a acestuia, datorita cresterii
intensitatii traficului.



Principala dificultate in realizarea unei estimari concrete a zgomotului produs de organizarea
de santier o constituie lipsa unui inventar precis al utilajelor mobilizate, orele de functionare estimate
si perioadele de lucru.

Tn timpul organizarii de santier, nivelul de zgomot variaza in functie de :

- perioadele de functionare a utilajelor;

- caracteristicile tehnice ale utilajelor;

- numarul si tipul utilajelor antrenate n activitate;

Utilajele de constructie si autovehiculele sunt principalele surse de zgomot si vibratii in timpul
perioadei de constructie a proiectului.
Urmatorul Tabel arata intensitatea generala a zgomotului produs de utilajele de constructie

folosite Tn mod obisnuit.

Utilaj (dbA)

Excavator 80 -100
Buldozer 80 - 100
Basculanta 75-95
Betoniera 75-90
Camion greu 70-80

Activitatile specifice organizarii de santier se incadreaza in locuri de munca in spatiu deschis,
si se raporteaza la limitele admise conform Normelor de Securitate si Sanatatea in Munca, care prevad
ca limita maxima admisa la locurile de munca cu solicitare neuropsihica si psihosenzoriala normala a
atentiei — 90 dB (A) — nivel acustic echivalent continuu pe saptamana de lucru. La aceasta valoare se
poate adauga corectia de 10 dB(A) — Tn cazul zgomotelor impulsive (impulsuri de amplitudini sensibil
egale).

HG 493/2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate referitoare la expunerea
lucratorilor la riscurile generate de zgomot, cu modificarile si completarile ulterioare, stipuleaza
valoarea limita de 87 db, pentru expunerea la zgomot de la care se declanseaza actiunea angajatorului
privind securitatea si protectia lucratorilor.

Sursele de zgomot si vibratii, in perioada de exploatare sunt reprezentate de autovehiculele de
toate categoriile aflate in circulatie.

Prin reabilitarea si modernizarea drumurilor, se obtine o reducere semnificativi a poludrii
fonice din localitatile pe care le traverseaza si din apropiere.

Dupa realizarea proiectului, sursele de vibratii vor fi reprezentate de traficul rutier, insa se
considera ca nu vor fi depasite nivelurile de intensitate a vibratiilor peste cele admise de SR
12025/1994.

Se estimeaza un impact negativ temporar pe perioada de constructie si negativ neglijabil pe
termen lung (pentru perioada de operare).

7.9 Impactul asupra peisajului si mediului vizual
Realizarea proiectului nu are un impact direct asupra peisajului, de fragmentare a unitatilor
teritoriale, cu ocupari majore de teren, intrucat componentele proiectului sunt existente in mare parte.
Perioada de constructie reprezinta o etapa cu durata limitata si se considera ca echilibrul natural
si peisajul vor fi refacute dupa incheierea lucrarilor. Tn perioda de executie nu este necesar sa se
prevada amenajari peisagistice.
Se estimeaza un impact temporar, negativ neglijabil, pe termen scurt si neutru permanent.



7.10 Impactul asupra patrimoniului istoric si cultural

Tn conformitate cu Legea nr. 5/2000, Ordinul 2314/2004 (modificat de Ordinul 2385/2008) si
Ordonanta nr. 43/2000 cu modificarile si completarile ulterioare (Ordonanta 13/2007 si Legea
329/2009), constructorului ii revine ca obligatie ferma intreruperea imediata a lucrarilor si anuntarea in
termen de 72 de ore a autoritatilor competente in conditiile in care Tn urma lucrarilor de excavare pot fi
puse Tn evidenta eventuale vestigii arheologice necunoscute in prezent.

Lucrarile nu vor avea influentd directa asupra patrimoniul arhitectural si arheologic, traseul
adoptat fiind in afara perimetrelor care se afla in atentia cercetatorilor si nu Se intersecteaza cu acestea.
- peisaj.

Influenta directa a lucrarilor analizate asupra peisajului natural este necuantificabila deoarece
nu poate fi tratata decat subiectiv.

Influenta solutiei propuse, asupra peisajului este determinatd in mod pozitiv de calitatea
aerului Tn localitate si de starea de satisfactie a locuitorilor unei localitati descongestionate de
traficul rutier.

7.11 Extinderea impactului (zona geografica, numirul populatiei/habitatelor/speciilor
afectate)

In ceea ce priveste impactul asupra componentelor de mediu va fi punctual pe perioada de
realizare a proiectului. in perioada de functionare se apreciaza ca impactul va fi pozitiv in conditiile
exploatarii si intretinerii corespunzatoare a obiectivului de investitie. Proiectul nu se suprapune cu arii
NATURA 2000.

7.12 Probabilitatea impactului
In contextul respectarii masurilor prevazute pentru diminuarea impactului asupra factorilor de
mediu, dar si a avizelor emise pentru prezentul proiect se va reduce probabilitatea producerii de
evenimente care sa determine un impact negativ asupra factorilor de mediu.

7.13 Durata, frecventa si reversibilitatea impactului
Impactul asupra factorilor de mediu se manifesta in perioada de executie, pe o durata de 12 de
luni. Din punct de vedere al marimii complexitatii proiectului se estimeaza ca impactul va fi redus,
temporar si local, variabil si reversibil.

7.14 Natura transfrontaliera
Proiectul nu produce efecte transfrontaliere.

8. PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI - DOTARI SI MASURI
PREVAZUTE PENTRU CONTROLUL EMISIILOR DE POLUANTI IN MEDIU,
INCLUSIV  PENTRU  CONFORMAREA LA  CERINTELE  PRIVIND
MONITORIZAREA EMISIILOR PREVAZUTE DE CONCLUZIILE CELOR MAI
BUNE_TEHNICI DISPONIBILE APLICABILE. SE VA AVEA IN VEDERE CA
IMPLEMENTAREA PROIECTULUI SA NU INFLUENTEZE NEGATIV CALITATEA
AERULUI TN ZONA.




In procesele desfasurate in cadrul exploatirii obiectivului, emisiile de poluanti nu impun o
monitorizare stricta, dat fiind traficul auto redus. Tn cazul Tn care aceasta este solicitata, monitorizarea
se face de catre laboratoare specializate prin contract prestari servicii.

9. JUSTIFICAREA INCADRARII PROIECTULUI, DUPA CAZ, IN PREVEDERILE
ALTOR ACTE NORMATIVE NATIONALE CARE TRANSPUN LEGISLATIA
COMUNITARA

Proiectul propus a se realiza intrd sub incidenta Hotararii de Guvern nr. 292/2018 privind
evaluarea impactului anumitor proiecte publice si private asupra mediului, Anexa nr.2, pct. 13, lit. a.

Proiectul nu intra sub incidenta art. 28 din OUG nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale
protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei salbatice, cu modificarile si completarile
ulterioare prin legea nr. 49/2011 cu modificarile si completarile ulterioare.

Activitatile desfasurate Tn perioada de constructie si exploatare vor respecta prevederile Legii
211/2011 privind gestiunea deseurilor privind regimul deseurilor cu modificarile si completarile
ulterioare si Legii apelor nr. 107/1996 cu modificarile si completarile ulterioare.

Prezentul proiect este finantat prin Compania Nationala de Investitii.

10. LUCRARI NECESARE ORGANIZARII DE SANTIER
Tn conformitate cu legislatia nationala, amplasarea organizarii de santier si suprafata acesteia
este stabilita de castigatorul licitatiei pentru executarea lucrarilor. Pentru aceasta suprafata exista
obligatia contractuala, asumata de constructor in fata proprietarului terenului, de a readuce aceste
suprafete la folosinta initiala, sau in circuitul productiv. Locatia acesteia va fi stabilita de comun acord
cu autoritatile implicate in realizarea acestui obiectiv, cu respectarea regulamentelor si legislatiei in
vigoare din domeniul protectiei mediului.

11. LUCRARI DE REFACERE A AMPLASAMENTULUI LA FINALIZAREA
INVESTITIEL IN CAZ DE ACCIDENTE SI/SAU LA iNCETAREA ACTIVITATIL IN
MASURA TN CARE ACESTE INFORMATII SUNT DISPONIBILE
n caz de accidente rutiere, in perioada de constructie, se va avea in vedere reducerea efectelor
negative asupra calitatii solului, apelor, datorate scurgerilor de combustibili.

Prin caietele de sarcini se vor impune masuri de management corespunzator:

- utilajele de constructie si mijloacele de transport vor fi monitorizate periodic, in vederea
Tncadrarii emisiilor in limitele legale ;

- transportul materialelor de constructie se va realiza controlat, in vederea prevenirii
descarcarilor accidentale ;

- procesele tehnologice care produc praf vor fi reduse n perioada cu vant puternic, sau se va
urmari o umectare mai intensa a suprafetelor ;

- la sfarsitul saptamanii se va efectua curatarea fronturilor de lucru, eliminandu-se toate
deseurilor.

In cazul unor scurgeri de combustibili, in perioada de operare etc. se va limita zona afectata si
se vor lua masuri de refacere ecologica, atunci cand se inregistreaza prejudicii ecologice majore;




12. ANEXE
- Volum piese desenate
- Inventar de coordonate in sistem de proiectie nationala Stereo 1970
- Certificat de urbanism nr. 16/19.09.2023
- Decizia etapei de evaluare initiale nr. 281/29.11.2023

13. PENTRU PROIECTELE CARE INTRA SUB INCIDENTA PREVEDERILOR ART. 28

DIN ORDONANTA DE URGENTA A GUVERNULUI NR. 57/2007 PRIVIND REGIMUL

ARIILOR NATURALE PROTEJATE, CONSERVAREA HABITATELOR NATURALE, A

FLOREI SI FAUNEI SALBATICE, APROBATA CU MODIFICARI SI COMPLETARI PRIN

LEGEA NR. 49/2011, CU_MODIFICARILE _SI COMPLETARILE _ULTERIOARE,

MEMORIUL VA FI COMPLETAT CU URMATOARELE:

a)

b)

descrierea succinta a proiectului si distanta fati de aria naturalid protejata de interes
comunitar, precum si coordonatele geografice (Stereo 70) ale amplasamentului proiectului.
Aceste coordonate vor fi prezentate sub forma de vector in format digital cu referinta
geografica, in sistem de proiectie nationala Stereo 1970, sau de tabel in format electronic
continind coordonatele conturului (X, Y) in sistem de proiectie nationala Stereo 1970;

Nu este cazul.

numele si codul ariei naturale protejate de interes comunitar;
Nu este cazul.

prezenta si efectivele/suprafetele acoperite de specii si habitate de interes comunitar in zona
proiectulut;

Nu este cazul.

se va preciza daca proiectul propus nu are legatura directa cu sau nu este necesar pentru
managementul conservarii ariei naturale protejate de interes comunitar;

Nu este cazul.

se va estima impactul potential al proiectului asupra speciilor si habitatelor din aria naturala
protejata de interes comunitar;

Nu este cazul.

f) alte informatii prevézute in legislatia in vigoare.

Nu este cazul.

14. PENTRU PROIECTELE CARE SE REALIZEAZA PE APE SAU AU LEGATURA

CU_APELE, MEMORIUL VA FI COMPLETAT CU URMATOARELE INFORMATII,

PRELUATE DIN PLANURILE DE MANAGEMENT BAZINALE, ACTUALIZATE:

1. Localizarea proiectului:
¢ bazinul hidrografic;
Investitia este amplasata in bazinul hidrografic al raului Siret cod cadastral XI1-1.
Investitia, din punct de vedere administrativ se gaseste pe teritoriul de apartine UAT Comanesti

din judetul Suceava.



¢ cursul de apa: denumirea si codul cadastral,;
Cursuri de apa traversate: afluent al raului Hotari (cod cadastral X11.1.17.25.4)

% corpul de api (de suprafata si/sau subteran): denumire si cod.
NU ESTE CAZUL

2. Indicarea stirii ecologice/potentialului ecologic si starea chimica a corpului de apa
de suprafata; pentru corpul de apa subteran se vor indica starea cantitativa si starea chimica a
corpului de apa.
NU ESTE CAZUL

3. Indicarea obiectivului/obiectivelor de mediu pentru fiecare corp de apa identificat,
Ccu precizarea exceptiilor aplicate si a termenelor aferente, dupa caz.

Obiectivele de mediu prevazute in Directiva Cadru Apa, reprezinta unul dintre
elementele centrale ale acestei reglementari europene , avand ca scop protectia pe termen lung,
utilizarea si gospodarirea durabila a apelor.

Directiva Cadru Apa stabileste in Art. 4 (in special pct. 1) obiectivele de mediu indicand ca
elemente principale: prevenirea deteriorarii starii apelor de suprafata si subterane (art4.1.(a) (i),
art4.1.(b) (i)) protectia, imbunatatirea si restaurarea tuturor corpurilor de apa de suprafata,
inclusiv a celor care fac obiectul desemnarii corpurilor de apa puternic modificate si artificiale,
precum si a corpurilor de apa subterana in vederea atingerii “starii bune” pana in 2015 (art4.1) (a)
(b) (i) protectia si imbunatatirea corpurilor de apa puternic modificate si artificiale in vederea atingerii
“potentialului ecologic bun” si a “starii chimice bune” pana in 2015 (art4.1.(a) (iii)) reducerea
progresiva a poluarii cu substante prioritare si incetarea evacuarilor de substante prioritar
periculoase in apele de suprafata prin implementarea masurilor necesare reducerea tendintelor
semnificative si sustinute de crestere ale poluantilor in apele subterane atingerea standardelor si
obiectivelor stabilite pentru zonele protejate de catre legislatia comunitara (art. 4,1(c).

In esenta, atingerea obiectivelor de mediu include:

- pentru corpurile de apa de suprafata: atingerea starii ecologice bune si a starii

chimice bune, respectiv a potentialului ecologic bun si a starii chimice bune pentru
corpurile de apa puternic modificate si artificiale

- pentru corpurile de apa subterane: atingerea starii chimice bune si a starii

cantitative bune pentru zonele protejate: atingerea obiectivelor de mediu prevazute de
legislatia specifica nedeteriorarea starii apelor de suprafata si subterane.

In cazul in care unui corp de apa i se aplica unul sau mai multe obiective de mediu, se va
selecta cel mai sever obiectiv de mediu pentru corpul respectiv (Art. 4.2.)

Obiectivele de mediu se reactualizezaza o data la 6 ani, prin Planurile de
Management bazinale.

In cazul in care obiectivele de mediu nu pot fi atinse, in conditiile prevazute de Art.
4(4),(5), (6) si (7) ale Directivei Cadru Apa se pot cere exceptii de la atingerea obiectivelor de
mediu, ce sunt prezentate detaliat in Cap. 10.



Ape de suprafata

In cazul apelor de suprafata, definirea si caracterizarea obiectivelor de mediu pentru starea
ecologica si potentialul ecologic bun, in conformitate cu Directiva Cadru Apa este in curs de
finalizare, fiind componenta a sistemului de clasificare si evaluare al starii apelor.

In prezent, pentru poluantii specifici, obiectivele de mediu se definesc prin concentratii ce nu
depasesc valorile standardelor de calitate prevazute in HG 351/2005 cu modificarile si completarile
ulterioare.

Pentru starea chimica, substantele prioritare prezinta relevanta. In acest sens, Comisia
Europena a propus Directiva privind standardele de calitate pentru mediu in domeniul politicii apei si
care amendeaza Directiva Cadru a Apei (Documentul COM(2008) 487 final) care prezinta valorile
standard de calitate pentru mediu pentru substantele prioritare si alti poluanti (33 de substante si
grupuri de substante sintetice si nesintetice + 8 alti poluanti sintetici). In anexa se prezinta lista
substantelor prioritare, precum si standardele de calitate pentru mediu pentru substantele prioritare si
alti poluanti.

Dupa definirea obiectivelor de mediu, procesul de stabilire al obiectivelor de mediu se va
realiza la nivelul corpurilor de apa, prezentarea obiectivelor de mediu efectuandu-se in conformitate cu
prevederile Anexei VII, pct. 5 a Directivei Cadru Apa, care stipuleaza elaborarea unei liste cu
obiectivele de mediu pentru apele de suprafata, apele subterane si zonele protejate.

Stabilirea obiectivelor de mediu in conformitate cu Anexa VII, pct. 5 a Directivei Cadru Apa
va a fi integrata in draft-ul Planului de Management bazinal si va fi prezentata pe site-ul Directiilor de
Apa si al Administratiei Nationale ,,Apele Romane” in vederea consultarii publicului.

15. Criteriile prevazute in anexa nr. 3 la Legea nr. privind evaluarea impactului
anumitor proiecte publice si private asupra mediului se iau Tn considerare, daca este cazul, in
momentul compilarii informatiilor in conformitate cu punctele 111-XIV.

Nu este cazul

Tntocmit,
Ing. Lupu Bianca



